DESPACHO (DirEST) N.º 40/2021

Assunto: Nomeação do Diretor de Departamento de Ciências Aplicadas e Engenharia Industrial

da Escola Superior de Tecnologia

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 66.º do Despacho normativo n.º 1-A/2019, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 113 de 14 de junho que aprova os Estatutos do IPCA e nos
termos do nº 1 do artigo 39º do Despacho n.º 7030/2020, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 132, de 9 de julho que homologa os Estatutos da EST, “O diretor de cada
departamento é livremente nomeado e exonerado pelo diretor da Escola de entre os
professores de carreira.”.

Nestes termos, nomeio como Diretor de Departamento de Ciências Aplicadas e Engenharia
Industrial da Escola Superior de Tecnologia a Professora Doutora Maria Manuela Cruz da Cunha.

Aproveito para agradecer à Professora Doutora Mariana Teixeira Baptista de Carvalho, pelo
trabalho desenvolvido enquanto diretora do Departamento de Ciências Aplicadas e Engenharia
Industrial até esta data, e cujo empenho e dedicação foram decisivos para o crescimento e
afirmação da escola.

Barcelos, 25 de outubro de 2021

O Diretor da Escola Superior de Tecnologia

Vítor Hugo Mendes da Costa Carvalho

		2021-10-25T16:46:00+0100